da emergência de saúde pública de que trata a presente Lei.

§ 1º  Para  os efeitos do disposto no  caput deste artigo,  são
consideradas  como  micro  e  pequenas  as  empresas  que
tenham sede no País e que tenham auferido, no ano-calendário
de  2019,  receita  bruta  igual  ou  inferior  a  R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais).

§ 2º  As  concessões de crédito vinculadas ao disposto neste
artigo  têm como contrapartida da instituição beneficiada,  por
pelo menos 12 (doze) meses contados a partir assinatura do
contrato de financiamento:

I – a manutenção do nível de empregos e de salários;